



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti e Servizi Generali

A tutti i partecipanti

Oggetto: Risposte ai quesiti relativi alla gara n. 3709887 del 22/12/2011 – Procedura Aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 per la definizione di un accordo quadro con un unico operatore economico finalizzato alla fornitura di pacchi di cancelleria per lo svolgimento delle consultazioni elettorali.

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.

QUESITO 1

Si richiede il numero di Punti di Consegna e loro dislocazione sul territorio nazionale. In mancanza di dato puntuale, si richiede la distribuzione percentuale delle consegne per regione/area geografica (nord/centro/sud/isole).

RISPOSTA 1

Come riportato nel Disciplinare di gara al Titolo I Art. 3 - Luogo di consegna: "Le consegne del materiale dovranno essere effettuate presso i magazzini IPZS di Roma e/o di soggetti terzi incaricati dall'Istituto e ubicati sul territorio nazionale, agli indirizzi che saranno comunicati successivamente da IPZS medesimo." Pertanto la consegna capillare ai committenti finali avverrà a cura di IPZS e non rientra nell'oggetto della gara.

QUESITO 2

Nell'Oggetto dell'Appalto (par. 3.1) viene specificato l'allestimento della consegna. In tale paragrafo viene anche specificato il contenuto dei pacchi, dettagliato nelle caratteristiche tecniche nell'Allegato (pag.9). Si richiedono i seguenti chiarimenti:

Altezza del bancale: è dichiarata essere complessivamente 160cm. Tale misura include anche l'altezza del pallet?

RISPOSTA 2

Come descritto del Capitolato tecnico (Par. 3.1): "I pacchi di cancelleria dovranno essere allestiti in scatole di cartone di formato cm 60x40x40 idonee ad essere sovrapposte; ciascuna scatola dovrà contenere 10 pacchi; le scatole dovranno essere disposte su pallet in gruppi di 16 per un'altezza complessiva di cm 160 ca." Da cui si evince che la disposizione delle scatole dovrà essere a gruppi di 4 scatole, replicati su 4 strati sovrapposti, per un'altezza di complessiva di ca. cm 160. Pertanto tale misura non include l'altezza del pallet.



ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.

SOCIETÀ PER AZIONI CON UNICO SOCIO - CAPITALE SOCIALE € 340.000.000 I.V.

PARTITA IVA N. 00880711007 - CODICE FISCALE E R.I. 00399810589 - R.E.A. 86629

SEDE LEGALE: VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - TEL. 06 85081 - FAX 06 85082517/06 85082626 - N. VERDE 800864035

www.ipzs.it



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti e Servizi Generali

QUESITO 3

Nell'Oggetto dell'Appalto (par. 3.1) viene specificato l'allestimento della consegna. In tale paragrafo viene anche specificato il contenuto dei pacchi, dettagliato nelle caratteristiche tecniche nell'Allegato (pag.9). Si richiedono i seguenti chiarimenti:

Definire le caratteristiche tecniche del pallet (Europallet, a perdere, ecc.), se ritenuto necessario.

RISPOSTA 3

Le caratteristiche tecniche del pallet devono essere quelle adatte a sostenere gruppi di 16 scatole di cartone di formato cm 60x40x40, per un'altezza di cm 160 c.ca - escluso il pallet.

QUESITO 4

Nell'Oggetto dell'Appalto (par. 3.1) viene specificato l'allestimento della consegna. In tale paragrafo viene anche specificato il contenuto dei pacchi, dettagliato nelle caratteristiche tecniche nell'Allegato (pag.9). Si richiedono i seguenti chiarimenti:

Le variazioni della composizione del pacco, sono da intendersi

- a. Variazioni quantitative, ovvero contenenti tutti e 20 gli articoli, ma con quantità variate rispetto al capitolato
- b. Variazioni di composizione del mix di prodotti, ovvero contenenti 1 o più articoli tra quelli elencati.
- c. Nel caso sia confermato il punto b, esiste un limite massimo di sostituzione di ciascun prodotto, in termini di valore quantitativo/economico? Se sì, si richiede di esplicitare tali valori.

RISPOSTA 4

Così come riportato al titolo I punto 2 del disciplinare di gara la composizione dei pacchi potrà subire variazioni nel corso d'esecuzione dell'appalto sulla base di specifiche richieste dal competente Ministero. A titolo indicativo e non esaustivo potranno essere richieste variazioni in termini quantitativi per le medesime tipologie di articoli richiesti nel capitolato tecnico ovvero in termini di variazione del numero delle tipologie di articoli richiesti. In particolare le variazioni possono riguardare anche la riduzione o incremento del numero delle tipologie. In caso di incremento con tipologie nuove eventualmente richieste, IPZS provvederà, di concerto con il fornitore, a valutare se il nuovo articolo è assimilabile ad una delle tipologie già previste. Non è previsto un limite massimo di sostituzione di ciascun prodotto.

QUESITO 5

Nell'Oggetto dell'Appalto (par. 3.1) viene specificato l'allestimento della consegna. In tale paragrafo viene anche specificato il contenuto dei pacchi, dettagliato nelle caratteristiche tecniche nell'Allegato (pag.9). Si richiedono i seguenti chiarimenti:

A pagina 3 del capitolato tecnico si legge: "Pacco di Cancelleria: ... busta di polietilene di spessore 10 micron sigillata mediante saldatura contenente tutti gli articoli di cui al punto 3.1". Al punto 3.1 si legge "Sacco in PVC", meglio specificato successivamente nell'Allegato – Caratteristiche Tecniche (par. 9 a pag.10).

- a. Trattasi dello stesso articolo, ovvero la busta contenete la cancelleria è un sacco in PVC?

Procedura Aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 per la definizione di un accordo quadro con un unico operatore economico finalizzato alla fornitura di pacchi di cancelleria per lo svolgimento delle consultazioni elettorali - Chiarimenti



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti e Servizi Generali

- b. Oppure il sacco in PVC è da intendersi contenuto nel pacco di cancelleria?
- c. Nel caso in cui si confermi che il PVC è il sacco contenitore, la chiusura non sarà termosaldata (utilizzata per il polietilene) ma elettrosaldata (utilizzata per il PVC).
- d. Nel caso in cui si confermi che il PVC è il sacco contenitore, si richiede di specificare la profondità, avendo indicato solo 2 misure (60x40).

RISPOSTA 5

Come riportato nel Disciplinare di gara al Titolo I Art. 2: "Per pacco di cancelleria si intende una busta di polietilene di spessore 10 micron trasparente, sigillata mediante saldatura contenente i seguenti articoli" dove il "Sacco di PVC" è uno degli articoli contenuti nel pacco di cancelleria. Per cui, la busta di polietilene sigillata non è il sacco di PVC.

QUESITO 6

Nell'Oggetto dell'Appalto (par. 3.1) viene specificato l'allestimento della consegna. In tale paragrafo viene anche specificato il contenuto dei pacchi, dettagliato nelle caratteristiche tecniche nell'Allegato (pag.9). Si richiedono i seguenti chiarimenti:

Per i 200.000 sacchi in PVC non è indicato il colore; si può intendere trasparente?

RISPOSTA 6

Si può intendere di colore trasparente.

QUESITO 7

Si richiede di avere il Nr. Punti Ordinanti e le modalità con la quale saranno inoltrati gli ordini (fax, e-mail, portale).

RISPOSTA 7

Gli ordini saranno emessi da IPZS via fax, via posta o via e-mail - in quest'ultimo caso, verrà inviata copia scansionata dell'ordine cartaceo.

QUESITO 8

Avendo esplicitato che la distribuzione dei pacchi sarà necessaria per lo svolgimento di Elezioni Politiche, Elezioni del Parlamento Europeo o Referendum, si possono intendere escluse le elezioni amministrative o altre tipologie di consultazioni?



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti e Servizi Generali

RISPOSTA 8

Come riportato nel Disciplinare di gara al Titolo I Art. 1 (Oggetto), la Procedura aperta, da esperirsi ai sensi del D.Lgs. n.163/2006, è finalizzata alla definizione di un accordo quadro con un unico operatore economico per la fornitura di n. 200.000 pacchi di cancelleria per lo svolgimento delle seguenti consultazioni elettorali: Elezioni Politiche – Elezioni del Parlamento Europeo e Referendum.

QUESITO 9

Il piano di consegne dettagliato nel par. 6.1, dovrà essere considerato valido per ogni ordine emesso ciascun punto ordinante? Se no, si richiede di esplicitare i dettagli (es. a quale ordine si fa riferimento, ecc.).

RISPOSTA 9

E' previsto un piano di consegne dettagliato, secondo quanto indicato al par. 6.1 del Capitolato Tecnico, per ogni ordine emesso da IPZS.

QUESITO 10

Nella documentazione di gara non sembrano esser state espresse le modalità di accettazione della consegna che consentono al fornitore di procedere con il pagamento, o i termini dello stesso. Si richiede di esplicitare tali aspetti.

RISPOSTA 10

Le modalità di accettazione di ogni consegna sono disciplinate in base all'esito delle verifiche di conformità, così come esplicitato nel Capitolato Tecnico, paragrafo 7 - Collaudo (verifica di regolare esecuzione) ed all'art.7 dello Schema di contratto.

QUESITO 11

Chiediamo inoltre se l'articolo "carta assorbente" non sia un refuso di vecchi capitoli e se è possibile avere una traccia/storico delle spedizioni, in modo da conoscere la distribuzione geografica, quantità inviate per regione e per tipologia di elezioni, etc.

RISPOSTA 11

L'articolo Carta Assorbente è uno degli articoli richiesti e pertanto non è da considerarsi un refuso. Relativamente alla seconda parte del quesito, fare riferimento alla risposta al quesito 1.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti e Servizi Generali

QUESITO 12

Nel disciplinare di gara – Art. 1 OGGETTO, si parla di definizione di un accordo quadro con un unico operatore e poi più in basso si esclude la possibilità per i concorrenti di aggiudicarsi entrambi i lotti. Quindi l'accordo quadro sarà stipulato con due operatori?

RISPOSTA 12

L'accordo quadro verrà aggiudicato ad un unico operatore economico per lotto; un operatore economico risulterà pertanto aggiudicatario del lotto 1, ed un altro operatore economico, diverso dal primo, risulterà aggiudicatario del lotto 2.

QUESITO 13

Essendo preclusa la possibilità di assegnare entrambi i lotti ad un unico operatore, potreste meglio illustrare il metodo di aggiudicazione?

RISPOSTA 13

Nel disciplinare di gara – Art. 1 OGGETTO, si stabilisce che “È ammessa la partecipazione ad entrambi i lotti, escludendo per i concorrenti la possibilità di aggiudicarsi entrambi i lotti secondo la regola dell'aggiudicazione del lotto di importo maggiore tra i lotti per i quali il medesimo concorrente è risultato primo in graduatoria”. Ad esempio se il medesimo concorrente risulta primo in graduatoria in entrambi i lotti, esso si aggiudicherà solo il lotto 1 che rappresenta il lotto di importo maggiore a base d'asta. Pertanto il lotto 2 verrà aggiudicato al secondo concorrente nella graduatoria del lotto 2 stesso.

QUESITO 14

Il lotto 2 verrà aggiudicato al secondo miglior offerente anche se il costo del singolo sacchetto è maggiore?

RISPOSTA 14

Fare riferimento alla risposta n.13

QUESITO 15

È prevista l'esclusione automatica delle offerte anomale?

RISPOSTA 15

No, non è prevista l'esclusione automatica delle offerte anomale. Come stabilito nel disciplinare di gara – TITOLO V, SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA, “Le offerte anormalmente basse saranno individuate ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. n. 163/2006, procedendo eventualmente con le opportune verifiche ai sensi degli artt. 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/2006, nonché degli artt. 121 e 284 del D.P.R. 207/2010. In seduta pubblica sarà

Procedura Aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 per la definizione di un accordo quadro con un unico operatore economico finalizzato alla fornitura di pacchi di cancelleria per lo svolgimento delle consultazioni elettorali - Chiarimenti



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti e Servizi Generali

infine dichiarata l'eventuale anomalia delle offerte e si procederà alla formulazione della graduatoria provvisoria e quindi a dichiarare nei confronti del miglior offerente l'aggiudicazione provvisoria della gara", fermo restando che la Stazione Appaltante effettuerà ai sensi di legge la verifica di congruità qualora ne ricorrano le condizioni.

QUESITO 16

L'allestimento dei sacchetti occorrenti ad ogni consultazione elettorale verrà sempre ripartito con la percentuale 60% e 40% tra gli aggiudicatari dei rispettivi lotti?

RISPOSTA 16

Gli ordinativi di fornitura emessi nel corso di esecuzione dell'appalto saranno ripartiti proporzionalmente nonché in base alle esigenze ed alla pianificazione delle consultazioni elettorali.

QUESITO 17

Sarebbe opportuno conoscere con più precisione le destinazioni delle scatole allestite, poiché tra la consegna nel Lazio o in altre regioni d'Italia influiscono molti fattori che potrebbero innalzare di molto il costo del trasporto.

RISPOSTA 17

Fare riferimento alla risposta al quesito 1. Comunque si ritiene che il costo del trasporto verso le sedi IPZS ovvero verso soggetti terzi incaricati da IPZS delle spedizioni capillari sul territorio incida in misura marginale rispetto alla totalità della fornitura, in quanto si tratta di un numero di trasporti limitato.

QUESITO 18

Per le forbici, i 12 cm richiesti si riferiscono alla lunghezza complessiva (lame + impugnatura) oppure solo alle lame? Nel secondo caso la forbice misurerebbe nella sua interezza circa 19/21 cm. Negli anni precedenti, la forbice (che già sostituiva il cutter) veniva richiesta di lunghezza totale di circa 12 cm per esigenze di sicurezza.

RISPOSTA 18

Come indicato nell'Allegato A – Capitolato Tecnico, 9. Caratteristiche Tecniche, si conferma quanto richiesto, ovvero: "forbice con lame in metallo a punte arrotondate di almeno 12 cm: lame di almeno 12 cm rettificate ed affilate, a punta arrotondata in acciaio inox, auto affilanti. E' ammessa impugnatura in materiale plastico o metallico". Pertanto i 12 cm si intendono misurati dalla fine dell'impugnatura della forbice all'estremità della lama.



ISTITUTO POLIGRAFICO
E ZECCA DELLO STATO

Direzione Acquisti e Servizi Generali

QUESITO 19

Inerentemente alla gara in oggetto, vorremmo cortesemente richiedere maggiori specifiche riguardo il punto n.20 (Sacco in PVC) della lista degli articoli che dovranno comporre la fornitura. Per esattezza vorremmo sapere:

- Tipo di chiusura (con colla, con laccio)

RISPOSTA 19

Non è prevista alcuna chiusura relativa al sacco in PVC e non è pertanto richiesto un lembo di chiusura o materiale di incollaggio.